
Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 

 

IL SINDACO 

                F.to  Enzo Alfano 

 

L’ASSESSORE ANZIANO      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 
 

F.to   Filippo Foscari                                                             F.to Francesco Vasile 
 

 
DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   

ESECUTIVA 

 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  26/02/2021 

 

 

                      IL VICE SEGRETARIO COMUNALE 

 

                                   F.to Francesco Vasile 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 ____________________________ 

 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 

 
Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione. 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 

 
n.  23  del 26/02/2021  

 

OGGETTO: D.D.G..1077 del 26.11.2020 modificato con D.D.G. 119 del 16.02.2021 – 

PO FESR SICILIA 2014 -2020 ASSE 10 – OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 

10.7.1 - 10.8.1 D.D.G. n. 1077  del 26.11.2020 – D.D.G. 119 del 16.02.2021. 

APPROVAZIONE PROGETTO  DI FATTIBILITÀ TECNICA E 

COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DI REALIZZAZIONE AULA IN 

AMPLIAMENTO AL PLESSO DI VIA CIRILLO – DIREZIONE DIDATTICA II 

CIRCOLO “RUGGERO SETTIMO”. 
 

 

 
 
L'anno duemilaventuno il giorno ventisei del mese di febbraio  in Castelvetrano e nella Sala delle adunanze, si è riunita, 

la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge. 

Presiede l'adunanza il  Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco  e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco      X  

Foscari Filippo                                                                  Assessore      X  

Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore videoconferenza  

Mistretta Stefano Maurizio                                               Assessore       X 

Cappadonna Manuela                                                       Assessore        X  

Licari Numinato Davide                                                   Assessore        X  

Pellitteri Filippo                                                                Assessore        X  

 

 

Con la partecipazione del Vice Segretario Generale Avv. Francesco Vasile. 

Il Presidente, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la 

riunione e invita a deliberare sull'oggetto sopraindicato. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la responsabilità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la responsabilità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 



LA GIUNTA MUNICIPALE 

PREMESSO che: 

- l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione professionale - Dipartimento regionale 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio con D.D.G. n. 1076 del 26.11.2020, ha 

emanato un avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ad “Interventi di 

riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del 

distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative”; 

- l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione professionale - Dipartimento regionale 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio con D.D.G. n. 1514 del 17.12.2020 ha 

prorogato il termine di presentazione dei progetti al 20.01.2021; 

- l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione professionale - Dipartimento regionale 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio con D.D.G. 119 del 16.02.2021 ha 

modificato i decreti predetti nonché le modalità e i contenuti afferenti la presentazione delle istanze; 

- la Direzione Didattica Statale II Circolo “Ruggero Settimo” ha presentato istanza di 

partecipazione all’avviso predetto n. 5846/B33 del 14.12.2020; 

-  il suddetto dipartimento ha comunicato l’ammissione alla partecipazione con nota acquisita dalla 

Direzione Scolastica al prot. 642/B15 del 29.01.2021; 

- in relazione alle modalità di progettazione/esecuzione, occorre una pronuncia della 

Amministrazione Comunale, sia per la titolarità dell’immobile oggetto dell’intervento, sia per i 

profili urbanistici che per l’accettazione dell’opera secondo il modello pervenuto dal predetto 

organo regionale in data 25.02.2021 afferente la disponibilità dell’immobile e l’autorizzazione 

esecutiva alla realizzazione, allegato agli atti d’ufficio, secondo quanto previsto dai D.D.G. indicati 

prima;  

 

VISTA l’istanza prot. n. 1219/B33 del 19.02.2021, acquisita al prot. gen. n. 7951 del 24.02.2021 

della Direzione Didattica Statale II Circolo “Ruggero Settimo” con la quale, in relazione alle 

predette modalità,  è stato richiesto: 

1) L’approvazione dello studio di fattibilità, allegato alla predetta istanza; 

2) La compartecipazione finanziaria per un ammontare di 6.301,46 €; 

3) L’adozione di una delibera di Giunta Municipale, nonché il provvedimento di impegno di spesa, 

relativi alla fattispecie;  

RILEVATO che tale istanza è stata assegnata alle Direzioni Organizzative V – VII – VIII, per le 

rispettive competenze, ed all’Arch. Vincenzo Barresi – staff sindaco per il coordinamento delle 

attività procedurali afferenti;   

RILEVATO che la presente proposta viene formulata dalla Direzione Organizzativa V in quanto 

afferente opera pubblica; 

VISTO il parere urbanistico edilizio favorevole n. 777 del 25.02.2021 espresso dal Responsabile 

della Direzione Organizzativa VII; 

VISTO il verbale di verifica di fattibilità tecnica del 25.02.2021, espresso dal Responsabile della 

Direzione Organizzativa V, sul predetto studio di fattibilità datato 22.02.2021;  

RITENUTO di dover condividere la proposta progettuale in argomento cofinanziando la spesa 

nell’importo predetto;  

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

RILEVATO che il cofinanziamento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATO che la realizzazione dell’opera comporta riflessi diretti sulla situazione patrimoniale 

dell’ente in quanto le opere saranno di proprietà dell’ente;  



VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la Determina Sindacale n.  06 del 29.01.2021 con la quale vengono conferiti gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative fino al 31/03/2021; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012; 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1. APPROVARE lo studio di fattibilità tecnica, pervenuto dalla Direzione Didattica II circolo 

“Ruggero Settimo”, per la realizzazione di un’aula esterna in ampliamento al plesso scolastico 

di via Domenico Cirillo,  dell’importo totale di 44.000,00 €; 

2. APPROVARE la spesa di €. 6.301,46, relativa alla compartecipazione finanziaria alla 

realizzazione della predetta aula;  

3. AUTORIZZARE il Sindaco a rilasciare la dichiarazione di disponibilità dell’immobile e 

autorizzazione esecutiva all’intervento; 

4. DEMANDARE ai Responsabili delle Direzioni Organizzative V e VIII la predisposizione 

degli atti susseguenti di natura gestionale.    

5. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo ai sensi dell’art.12, comma 2°,   

          della L.R. 44/91 

 

 



il responsabile della Direzione Organizzativa V 

Geom. Alessandro Graziano 

                                                                 F.to  Alessandro Graziano 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 

                                             LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

 DIREZIONE ORGANIZZATIVA V 

 

  

 

 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE 
 

    

Oggetto:  D.D.G..1077 del 26.11.2020 modificato con D.D.G. 119 

del 16.02.2021 – PO FESR SICILIA 2014 -2020 ASSE 10 – 

OBIETTIVO SPECIFICO 10.7 – AZIONE 10.7.1 - 10.8.1 D.D.G. 

n. 1077  del 26.11.2020 – D.D.G. 119 del 16.02.2021. 

APPROVAZIONE PROGETTO  DI FATTIBILITÀ 

TECNICA E COMPARTECIPAZIONE FINANZIARIA DI 

REALIZZAZIONE AULA IN AMPLIAMENTO AL 

PLESSO DI VIA CIRILLO – DIREZIONE DIDATTICA II 

CIRCOLO “RUGGERO SETTIMO”.  
 

Esaminata ed approvata dalla Giunta Municipale  

il 26/02/2021 

con deliberazione n. 23 
 
Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi 
dell’art.12 co. 2° della L.R. 44/91: 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                       Lì, 25.02.2021 

 

 

                  IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
         Arch. Vincenzo Barresi 

                                                   F.to Vincenzo Barresi 
 

 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 
correttezza dell’azione amministrative esprime parere: 

FAVOREVOLE__________________________________

_______________________________________________ 

  

Data 25/02/2021             IL RESPONSABILE 
                                     Geom. Alessandro Graziano 
                                        F.to  Alessandro Graziano 

   
 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile esprime 
parere:   

_____Favorevole e ne attesta la copertura 

finanziaria___________________________________

___________________________________________

___ 

Data 25/02/20210                     IL RESPONSABILE 
                                           Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                         F.to Andrea Antonino Di Como 

 
IMPUTAZIONE DELLA SPESA 

 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE PROPOSTA     

€. 6.301,46 
 
 AL CAP. 22490/5  IPR N. 117 

 

  Data, 26/02/2021 

                                             

                                           
Il funzionario Responsabile  

F.to Maurizio Barresi 
 

 



 

 

Il Responsabile della Direzione V 

 

PREMESSO che: 

- l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione professionale - Dipartimento regionale 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio con D.D.G. n. 1076 del 26.11.2020, ha 

emanato un avviso pubblico per la presentazione di progetti relativi ad “Interventi di 

riqualificazione degli ambienti a garanzia della sicurezza individuale e del mantenimento del 

distanziamento sociale degli immobili che ospitano le attività didattiche e formative”; 

- l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione professionale - Dipartimento regionale 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio con D.D.G. n. 1514 del 17.12.2020 ha 

prorogato il termine di presentazione dei progetti al 20.01.2021; 

- l’Assessorato Regionale Istruzione e Formazione professionale - Dipartimento regionale 

dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio con D.D.G. 119 del 16.02.2021 ha 

modificato i decreti predetti nonché le modalità e i contenuti afferenti la presentazione delle istanze; 

- la Direzione Didattica Statale II Circolo “Ruggero Settimo” ha presentato istanza di 

partecipazione all’avviso predetto n. 5846/B33 del 14.12.2020; 

-  il suddetto dipartimento ha comunicato l’ammissione alla partecipazione con nota acquisita dalla 

Direzione Scolastica al prot. 642/B15 del 29.01.2021; 

- in relazione alle modalità di progettazione/esecuzione, occorre una pronuncia della 

Amministrazione Comunale, sia per la titolarità dell’immobile oggetto dell’intervento, sia per i 

profili urbanistici che per l’accettazione dell’opera secondo il modello pervenuto dal predetto 

organo regionale in data 25.02.2021 afferente la disponibilità dell’immobile e l’autorizzazione 

esecutiva alla realizzazione, allegato agli atti d’ufficio, secondo quanto previsto dai D.D.G. indicati 

prima;  

 

VISTA l’istanza prot. n. 1219/B33 del 19.02.2021, acquisita al prot. gen. n. 7951 del 24.02.2021 

della Direzione Didattica Statale II Circolo “Ruggero Settimo” con la quale, in relazione alle 

predette modalità,  è stato richiesto: 

1) L’approvazione dello studio di fattibilità, allegato alla predetta istanza; 

2) La compartecipazione finanziaria per un ammontare di 6.301,46 €; 

3) L’adozione di una delibera di Giunta Municipale, nonché il provvedimento di impegno di 

spesa, relativi alla fattispecie;  

RILEVATO che tale istanza è stata assegnata alle Direzioni Organizzative V – VII – VIII, per le 

rispettive competenze, ed all’Arch. Vincenzo Barresi – staff sindaco per il coordinamento delle 

attività procedurali afferenti;   

RILEVATO che la presente proposta viene formulata dalla Direzione Organizzativa V in quanto 

afferente opera pubblica; 

VISTO il parere urbanistico edilizio favorevole n. 777 del 25.02.2021 espresso dal Responsabile 

della Direzione Organizzativa VII; 

VISTO il verbale di verifica di fattibilità tecnica del 25.02.2021, espresso dal Responsabile della 

Direzione Organizzativa V, sul predetto studio di fattibilità datato 22.02.2021;  



RITENUTO di dover condividere la proposta progettuale in argomento cofinanziando la spesa 

nell’importo predetto;  

VISTA la Legge 142/1990 come recepita in Sicilia dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche ed 

integrazioni; 

VISTO il D. Lgs. n.267/2000 e successive modifiche ed integrazioni; 

RILEVATO che il cofinanziamento comporta riflessi diretti sulla situazione economica dell’ente; 

RILEVATO che la realizzazione dell’opera comporta riflessi diretti sulla situazione patrimoniale 

dell’ente in quanto le opere saranno di proprietà dell’ente;  

VISTO il vigente statuto comunale; 

VISTO il Regolamento per l’ordinamento degli Uffici e dei servizi; 

VISTA la Determina Sindacale n.  06 del 29.01.2021 con la quale vengono conferiti gli incarichi di 

Responsabile delle Direzioni Organizzative fino al 31/03/2021; 

ATTESA la propria competenza, ai sensi dello statuto comunale; 

RICONOSCIUTA l’opportunità della presente delibera; 

ACCERTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, secondo quanto previsto 

all’art. 147 bis del D.lgs n.267 del 18.08.2000, così come modificato dall’art. 3 del D.L. 

n.174/2012; 

PROPONE 

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte: 

 

1. APPROVARE lo studio di fattibilità tecnica, pervenuto dalla Direzione Didattica II circolo 

“Ruggero Settimo”, per la realizzazione di un’aula esterna in ampliamento al plesso scolastico 

di via Domenico Cirillo,  dell’importo totale di 44.000,00 €; 

2. APPROVARE la spesa di €. 6.301,46, relativa alla compartecipazione finanziaria alla 

realizzazione della predetta aula;  

3. AUTORIZZARE il Sindaco a rilasciare la dichiarazione di disponibilità dell’immobile e 

autorizzazione esecutiva all’intervento; 

4. DEMANDARE ai Responsabili delle Direzioni Organizzative V - VIII la predisposizione 

degli atti susseguenti di natura gestionale.    

 


